"Οτι εκ τῆς ἡμετέρας βραθυμίας ὁ διάβολος ἔχει τὰς ἀφορμὰς τῆς ἰσχύος.

Quod ex nostra socordia diabolus vires sumit.

Αὐτὸς μὲν ἐφης θαυμάζειν λαν, ὅπως ὁ διάβολος τοὺς πλείστους τῶν ἀνθρώπων, καὶ μετὰ τὸ ἐκνευρισθῆναι, χειροῦται. Ἐγὼ δὲ τοῦτ' οὐ θαυμάζω, εἰ ἀγρυπνῶν ὁ μιὰρὸς ἐκεῖνος, καὶ μηδένα καιρὸν, μηδὲ ὥραν παραλείπων, ἡμῶν βραθυμούντων καὶ κοιμωμένων περιγίνεται. Συναπολέσαι μὲν γὰρ ἑαυτῷ τοὺς ἠττηθέντας δυνήσεται, βασιλεῦσαι δὲ τὴν πρώτην βασιλείαν τὴν ὑπὸ τῆς θείας δυνάμεως ἀνατραπέσκειν, οὐκ ἂν δυνήθη. Τούναντιον γὰρ ἂν ἦν θαυμαστόν, εἰ μηδὲν ποιούντες ἡμεῖς, ὧν τοῖς τροπαιούχοις προσήκει, τοῦ πάντα καθ' ἡμῶν κινούντος περιῆμεν. Τὸ γὰρ τοὺς πολλοὺς τῶν ἀνθρώπων συστρατεύεσθαι τῷ ἐχθρῷ κατὰ τῶν ἀδελφῶν, καὶ διὰ τοῦτο περιφανῶς τὴν ἡτταν συμβαίνειν, καίτοι ἀληθὲς ὄν, παρήσω, μὴ λαν πικρὸν ὀφθῆναι τοῖς τοῦτο δρώσιν. Ὅταν οὖν καὶ ἐξ οικείας βραθυμίας πίπτωμεν, καὶ ἐκ τοῦ ἐκεῖνον πάντα τὰ ὑπὲρ ἡμῶν ὀφείλοντα εἶναι καθ' ἡμῶν μηχανᾶσθαι, ὑποσκελιζόμεθα, καὶ ἐκ τοῦ τοὺς ἀδελφούς τοὺς ἡμετέρους ἐκείνῳ μὲν συστρατεύεσθαι, καθ' ἡμῶν δὲ ὀπλιζέσθαι, σκανδαλιζόμεθα, δι' ἣν αἰτίαν θαυμάζεις εἰ ἠττώμεθα; Εἰ δὲ φαίης, τί οὖν ποιητέον; ἀποκρινοῦμαι, ὅτι Ἐπειδὴ, εἰ καὶ πέπτωκεν ὁ διάβολος, ἀλλ' ὅμως ἀπερισκέπτως θρασύνεται, ἀγρυπνητέον, καὶ πονητέον, καὶ κινδυνευτέον, καὶ τὴν θείαν συμμαχίαν κλητέον, καὶ πάντα πρακτέον, ὅπως καὶ τὸν στρατηγὸν αὐτὸν, καὶ τοὺς συστρατευομένους νικήσωμεν. Εἰ δὲ μὴδὲν τούτων βουλόμενοι πράξαι, καὶ τὰ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ κατορθωθέντα προδιδῶμεν (68), ἑαυτοὺς αἰτιάσθαι ὀφείλομεν, καὶ οὐ τὴν ἐκεῖνου βώμην, ἣν ὁ Σωτὴρ μὲν ἔσβεσεν, ἡ δ' ἡμετέρα βραθυμία ἠύξησεν.

ΡΞΕ'. — ΕΥΔΑΙΜΟΝΙ ΑΝΑΓΝΩΣΤῆ.

CLXV. — EUDÆMONI LECTORI.

Σκια, καὶ ὄναρ (69), καὶ καπνὸς, ὧ βέλτιστε, καὶ τί γὰρ οὐχὶ τῶν θάττον ἀφιπταμένων, ὁ τῶν ἀνθρώπων εἰκότως κέκληται βίος. Διὸ οὐδὲ χρῆ ἀυτῷ προστετηκέναι, οὐδὲ τρυφὴν ἠγεῖσθαι τὴν τρυφήν. Τὸ γὰρ πλεόν ἐν ἀναισθησίᾳ ἔχει. Ἡ μὲν γὰρ πρώτη ἡλικία πολλῆς γέμει τῆς ἀνοίας, ἡ δὲ πρὸς τὸ γῆρας ὀδεύουσα πᾶσαν τὴν ἐν ἡμῖν αἰσθησιν καταμαρῖνει. Καὶ ὀλίγον ἐστὶ τὸ μέσον τὸ δυνάμενον μετ' αἰσθήσεως τρυφῆς ἀπολαύσαι. Μᾶλλον δὲ οὐδ' ἐκεῖνο εἰλικρινῶς αὐτῆς μετέχει· μυρίων φροντίδων, καὶ πόνων, καὶ λυπῶν λυμαινομένων αὐτῷ. Εἰ δὲ καὶ εἰλικρινῶς ἀπέλαυεν, ὅπερ ἀδύνα-

Illud tibi permirum videri dixisti, qui fiat ut diabolus, viribus ejus fractis et debilitatis, quamplurimos homines in potestatem suam redigat. Ego vero minime illud miror, 204 quod scelestus ille excubans, ac ne tempus ullum nec horam prætermittens, nos desidia torpentes et dormientes superet. Etenim eos quidem quos superarit in exitium secum trahere poterit : at primum illud regnum, quod a divina potentia eversum est, obtinere nullo modo queat. Imo contra illud mirandum esset, si nos, nihil eorum, quæ victores decet, facientes, eum, qui nihil non adversus nos movet ac machinatur, vinceremus. Nam quod permulti homines una cum hoste adversus fratres in aciem procedant, ac propterea clades oriatur, etsi verum sit, præteribo : ne hoc iis, qui id perpetrant, nimis grave atque acerbum videatur. Quapropter, cum et ex nostra ignavia concidamus, et per id quod ille hoc molitur, ut ea omnia quæ pro nobis esse debebant, nobis adversentur, dejiciamur, ac denique per id quod fratres nostri in illius castris versentur, atque adversum nos arma capiant, offensionem patiamur, ecquid est cur mireris nos vinci ac profligari? Quod si quæres, quidnam igitur faciendum sit? hoc respondebo : Quoniam diabolus, etsi cecidit, tamen stolide se jactat audaciaque effertur, excubandum est, laborandum, periclitandum, divinum auxilium accersendum et implorandum, ac denique quidvis agendum, ut et duces ipsum, et eos qui cum ipso militant, superemus. Nam alloqui, si nihil horum efficere in animum inducentes, ea quoque quæ præclare a Christo gesta sunt, prodimus, nos ipsos, non diaboli robur (quod Servator quidem exstinxit, nostra autem socordia auxit) accusare debemus.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(68) Codd. iislem ambo προδιδομεν malunt quam προδιδωμεν. POSSIN.

(69) Σκια καὶ ὄναρ. Notum est illud Pindari, Σκιῶς ὄναρ ἀνθρώποι· τί δέ τις, τί δὲ οὐ τις; Luculenter etiam imper. Marcus De vita sua lib. II : Τοῦ ἀνθρωπίνου βίου ὁ μὲν χρόνος στιγμή, ἡ δὲ οὐσία βέουσα, ἡ δὲ αἰσθησις ἀμυδρά, ἡ δὲ βίου τοῦ σώμα-

τος σύγκρισις (ἢ σύγκρασις) εὐσηπτος, ἡ δὲ ψυχὴ βεμβὸς, ἡ δὲ τύχη δυστέκμαρτον, ἡ δὲ φήμη ἀκριτον· συνελόντι δὲ εἰπεῖν, πάντα τὰ μὲν τοῦ σώματος ποταμὸς, τὰ δὲ τῆς ψυχῆς ὄνειρος καὶ τύφος, ὁ δὲ βίος πόλεμος καὶ ξίνου ἐπιδημία, ἡ ὑστεροφημία δὲ λήθη. RITT.

labores et molestiæ labefactent. Atque etiamsi et A
 pure ac sincere (quod fieri non potest) frueretur,
 tamen id quod medium est extrema superare mi-
 nime deberet, verum ab utroque superari. Cum
 autem media vitæ pars innumeris tempestatibus,
 et curis, et periculis, et insidiis, et laboribus,
 aliisque, quæ nunc prætermitto, perturbetur, ubinam
 tandem delicias et voluptates mihi demonstra-
 turus sis, velim exponas?

205 CLXVI. — AMMONIO SCHOLASTICO.

Cur Christus cum ad crucem iret plangentes mulieres objurgavit.

Videris (o quonam te nomine digne appellem!) ne
 communes quidem notiones sequi. Nam quod per
 litteras quæsisisti, quamnam ob causam Christus
 mulieres eas, quæ ipsius vicem dolebant, non modo
 non collaudarit, sed etiam insectatus sit, maximo
 argumento est communes notiones apud te minime
 conservari. Cui non invito contingit passio, ei
 præstita commiseratio contumeliæ instar habet;
 nam qui inviti patiuntur, illorum demum vicem fas
 est deplorare; qui autem sponte ac voluntario animo
 pugnant, beati prædicantur. Non enim ea quæ sunt,
 verum eorum qui perpetiuntur, animi perpensi et
 explorati aut hoc aut illud pertrahunt. Nam quod
 et prædones et martyres iisdem pœnis afficiantur,
 nec ab uno eodemque principio manat, nec ad
 unum eundemque finem tendit.

CLXVII. — THEOPHILO.

Maximam utilitatem offerre narrationes de virtute.

Quod optimæ narrationes insita in nobis ad vir-
 tutem subsidia excitare soleant, minime te fugit.
 Cum igitur hoc ita se habeat, demus operam, ne
 inhonesti atque absurdi quidquam aut dicamus
 aut faciamus.

CLXVIII. — HIERACI MEDICO.

De paupertate.

Quandoquidem is, qui per comœdiam tragicum
 supercilium populo iniecit, ipsiusque molestiam
 atque invidiam astrinxit, optimus tibi monitor esse
 visus est, ut qui ea scripserit, quæ cum ingenti
 gravitate auditorum animos coercere solent, audi-
 eum dicentem: Nequaquam turpem et probrosam
 rem existimans paupertatem, quæ philosophiæ
 atque omnis artis ac scientiæ parens est.